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Introducción: 

Las estadísticas de evolución de empresas, salarios y puestos de trabajo del sector de la                             
construcción se realizan mediante la utilización de las bases del Instituto de Estadística y                           
Registro de la Industria de la Construcción (IERIC) en donde se obtiene la información                           
periódica sobre la cantidad de empresas de la construcción que hay registrada en cada                           
periodo, como también los salarios y puestos de trabajos registrados en el rubro, haciendo                           
un ranking por provincia de acuerdo al crecimiento mensual o bien interanual. Tales                         
estadísticas nos permiten conocer la provincia en distintos periodos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

Empresas según forma jurídica 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
Construcción. Puestos de trabajo registrados. Provincia de San Luis (en cantidad de puestos y 
% de var). 
 

 
Construcción. Salario promedio mensual de los trabajadores registrados. Provincia de San 
Luis (en pesos y % de var.). 
 

 

 

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación Porcentual 

Mensual Interanual 

ene.-20 2.941 343.671 -11,3 -22,3 

feb.-20 2.911 337.208 -1 -27,5 

mar.-20 2.640 317.672 -9,3 -36,5 

abr.-20 2.537 273.111 -3,9 -43,4 

may.-20 2.597 268.807 2,4 -46,1 

jun.-20 2.671 272.283 2,8 -41,9 

jul.-20 2.611 268.558 -2,2 -42,3 

ago.-20 2.544 273.680 -2,6 -39,7 

sep.-20 2.480 282.054 -2,5 -38,1 

crec.% ene-sep 2020 -15,67 -17,93  

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 

Periodo  Provincia de San Luis  Total País 
Variación porcentual 

Mensual Interanual 

ene.-20 43.125 40.023 -19,3 86,7 

feb.-20 42.616 41.412 -1,2 

mar.-20 38.524 39.100 -9,6 56 

abr.-20 35.566 33.620 -7,7 40 

may.-20 39.417 35.922 10,8 23,4 

jun.-20 59.727 54.462 51,5 55,5 

jul.-20 40.829 38.764 -31,6 33,4 

ago.-20 40.377 37.918 -1,1 24,9 

sep.-20 40.788 39.394 1,0 32,8 

crec.% ene-sep 2020 -5,42 -1,57  

Fuente: Elaboración IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP) 



 
 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción.Septiembre 2020 (en                 

cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación mensual. 

 

 
 

 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Misiones 6.356 12,60% -16,10% 

Tierra del Fuego 1.119 10,70% -36,90% 

La Pampa 2.070 8,00% -15,30% 

Corrientes 5.086 7,50% -6,90% 

Chaco 3.654 7,10% -17,10% 

San Juan 6.782 6,20% -24,70% 

Chubut 7.781 5,90% -13,30% 

Córdoba 20.564 5,20% -23,20% 

Resto Bs. As. 29.196 4,30% -31,50% 

Buenos Aires 80.823 3,80% -32,50% 

GBA 51.627 3,60% -33,10% 

Santa Cruz 4.373 3,20% -4,20% 

Río Negro 6.015 3,10% -12,60% 

Total 282.054 3,10% -29,00% 

Cdad. de Bs. As. 52.373 2,50% -35,30% 

Catamarca 1.566 2,10% -16,00% 

Formosa 3.044 1,80% -19,00% 

Mendoza 8.582 1,70% -42,00% 

Entre Ríos 5.559 1,40% -17,40% 

Santa Fe 28.452 1,30% -23,50% 

Neuquén 10.015 0,70% -27,90% 

Sgo. del Estero 5.814 0,30% -15,20% 

Salta 5.743 -0,20% -26,10% 

Tucumán 7.416 -1,00% -19,80% 

San Luis 2.480 -2,50% -38,10% 

La Rioja 790 -2,90% -44,10% 

Jujuy 2.306 -4,10% -34,50% 



 
 

FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística 
y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Construcción. Puestos de trabajos registrados por Jurisdicción. Septiembre 2020 (en                   
cantidades y en % de variación).  Según mayor crecimiento de variación Interanual 

 

 

Provincia Trabajadores Variación Mensual Variación Interanual 

Santa Cruz 4.373 3,20% -4,20% 

Corrientes 5.086 7,50% -6,90% 

Río Negro 6.015 3,10% -12,60% 

Chubut 7.781 5,90% -13,30% 

Sgo. del Estero 5.814 0,30% -15,20% 

La Pampa 2.070 8,00% -15,30% 

Catamarca 1.566 2,10% -16,00% 

Misiones 6.356 12,60% -16,10% 

Chaco 3.654 7,10% -17,10% 

Entre Ríos 5.559 1,40% -17,40% 

Formosa 3.044 1,80% -19,00% 

Tucumán 7.416 -1,00% -19,80% 

Córdoba 20.564 5,20% -23,20% 

Santa Fe 28.452 1,30% -23,50% 

San Juan 6.782 6,20% -24,70% 

Salta 5.743 -0,20% -26,10% 

Neuquén 10.015 0,70% -27,90% 

Total 282.054 3,10% -29,00% 

Resto Bs. As. 29.196 4,30% -31,50% 

Buenos Aires 80.823 3,80% -32,50% 

GBA 51.627 3,60% -33,10% 

Jujuy 2.306 -4,10% -34,50% 

Cdad. de Bs. As. 52.373 2,50% -35,30% 

Tie. del Fuego 1.119 10,70% -36,90% 

San Luis 2.480 -2,50% -38,10% 

Mendoza 8.582 1,70% -42,00% 

La Rioja 790 -2,90% -44,10% 



 
FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y 

Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

Septiembre 2020 (en cantidades y en % de variación). Según mayor crecimiento de variación                           
mensual 

 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Santa Cruz 78.527,90 32,70% 19,50% 

Jujuy 37.630,00 11,60% 20,40% 

La Rioja 38.454,80 7,80% 45,10% 

GBA 37.222,10 5,80% 29,00% 

Sgo. del Estero 40.209,70 5,00% 36,60% 

Río Negro 45.553,60 4,90% 35,10% 

Mendoza 35.966,60 4,70% 34,90% 

Buenos Aires 39.773,70 4,30% 24,40% 

Cdad. de Bs. As. 44.075,00 3,90% 28,60% 

Chubut 60.044,10 3,90% 29,50% 

Total 39.393,60 3,90% 27,60% 

Formosa 36.993,40 3,70% 40,40% 

Entre Ríos 41.398,10 3,50% 36,10% 

San Juan 41.119,70 3,50% 36,30% 

Misiones 37.783,40 2,80% 41,00% 

La Pampa 41.447,00 2,70% 33,40% 

Tie. del Fuego 56.759,20 2,70% 23,20% 

Resto Bs. As. 44.285,90 1,80% 17,90% 

Neuquén 43.134,40 1,70% 19,60% 

Chaco 36.144,70 1,60% 33,10% 

Tucumán 28.200,20 1,60% 27,20% 

Córdoba 33.531,00 1,40% 23,90% 

Catamarca 33.469,30 1,30% 33,10% 

Corrientes 37.011,70 1,20% 47,40% 

San Luis 40.788,10 1,00% 32,80% 

Salta 34.621,80 0,40% 10,10% 

Santa Fe 36.471,70 -0,20% 29,90% 



 
FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio (SIJyP)ELABORACIÓN: Dirección 

Provincial de Estadística y Censos- Área Económica- Gobierno de San Luis 

Construcción. Salarios Promedios registrados por Jurisdicción 

      Septiembre 2020 (en cantidades y en % de variación).  Según mayor crecimiento de variación 
Interanual 

 

Provincia Salarios Promedios en pesos Variación Mensual Variación Interanual 

Corrientes 37.011,70 1,20% 47,40% 

La Rioja 38.454,80 7,80% 45,10% 

Misiones 37.783,40 2,80% 41,00% 

Formosa 36.993,40 3,70% 40,40% 

Sgo. del Estero 40.209,70 5,00% 36,60% 

San Juan 41.119,70 3,50% 36,30% 

Entre Ríos 41.398,10 3,50% 36,10% 

Río Negro 45.553,60 4,90% 35,10% 

Mendoza 35.966,60 4,70% 34,90% 

La Pampa 41.447,00 2,70% 33,40% 

Catamarca 33.469,30 1,30% 33,10% 

Chaco 36.144,70 1,60% 33,10% 

San Luis 40.788,10 1,00% 32,80% 

Santa Fe 36.471,70 -0,20% 29,90% 

Chubut 60.044,10 3,90% 29,50% 

GBA 37.222,10 5,80% 29,00% 

Cdad. de Bs. As. 44.075,00 3,90% 28,60% 

Total 39.393,60 3,90% 27,60% 

Tucumán 28.200,20 1,60% 27,20% 

Buenos Aires 39.773,70 4,30% 24,40% 

Córdoba 33.531,00 1,40% 23,90% 

Tie. del Fuego 56.759,20 2,70% 23,20% 

Jujuy 37.630,00 11,60% 20,40% 

Neuquén 43.134,40 1,70% 19,60% 

Santa Cruz 78.527,90 32,70% 19,50% 

Resto Bs. As. 44.285,90 1,80% 17,90% 

Salta 34.621,80 0,40% 10,10% 



 
      ​FUENTE: IERIC en base a datos de OSPECON y Seguro de Vida Obligatorio. ELABORACIÓN: Dirección Provincial de Estadística y Censos- Área 

Económica- Gobierno de San Luis  
Salario Promedio en pesos - San  Luis - Septiembre 2020  

 

 


